

OBJETIVO

Busco aplicar mis habilidades aprendidas de análisis económico y financiero esenciales para la toma de decisiones. Ante la falta de empleos y oportunidades propongo implementar planes de emprendimiento y creación de negocios digitales como alternativas de desarrollo económico entre los jóvenes recién graduados.

CONOCIMIENTOS

En mi experiencia como contralor interno aprendí a vincular la presidencia municipal con los **órganos superiores de fiscalización**, como son **La Auditoría Superior del estado y la Secretaría de la Contraloría**. Como economista mi enfoque es el análisis económico, datos estadísticos y estudios de mercado. En el campo de la economía de la empresa me especialice en la planeación, formulación y evaluación de proyectos de inversión; así como también la creación de modelos y planes de negocio, y estrategias de Marketing.

EXPERIENCIA

- 2022-2018** **COORDINADOR DE ESTUDIOS ECONOMICOS Y DE MERCADO.** "Fundación Olimac." Implementación de encuestas y estudios de mercado.
- 2012-2009** **DIRECTOR DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL** "Presidencia Municipal de Tepetitlán, Hgo." Aterrice programas sociales de apoyo a la vivienda y piso firme. Implemente varios cursos de capacitación para el trabajo y emprendimiento. Cree un programa de bolsa de trabajo y búsqueda de empleo. Apoye a los usuarios de programas productivos con la creación de sus planes de negocio y la formulación de sus proyectos.
- 2009-2004** **COORDINADOR DE MARKETING Y EVENTOS.** "Fiestas y banquetes Montecarlo"
- 2003-2000** **CONTRALOR INTERNO.** "Presidencia Municipal de Tepetitlán, Hgo." Encargado de: Velar por el cuidado y resguardo del patrimonio municipal. Vigilar por el correcto cumplimiento de leyes y normativas aplicables a la administración municipal. Vigilar el uso correcto y eficiente de los recursos. Establecer sistemas de control y vigilancia con el fin de prevenir irregularidades. Corregir y subsanar las observaciones formuladas a la cuenta pública municipal. Atender las recomendaciones específicas señaladas por el presidente.
- 2000-1996** **ANALISTA DE ESTUDIOS ECONOMICOS Y ASESOR FINANCIERO.** "Afore Génesis". Analista de datos estadísticos, macroeconómicos y financieros. Promoción y difusión del sistema de ahorro para el retiro a trabajadores de empresas privadas. Orientación y asesoramiento a usuarios del sistema afores.

FORMACION

- **Pasante de la licenciatura en Economía. Facultad de Economía UNAM.**
- **Diplomado en Economía de la empresa. FE- UNAM.**
- **Diplomado en Planes de Negocio para microempresas. FE-UMAM.**

VALORES

Lo que me mueve es el deseo de salir adelante y el cumplimiento de las metas, y ante las adversidades y fracasos levantarme y seguir. Trabajo en equipo y doy mi lealtad al grupo al que pertenezco.